
 

 
1 

BR.0012.26.10.2024 

Protokół posiedzenia 
Komisji Edukacji, Kultury i Sportu 

Rady Miasta Gliwice kadencji 2024-2029 
w dniu 12 listopada 2024 r., godz. 16.00 

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa otworzyła posiedzenie Komisji, powitała gości 
oraz radnych, stwierdziła kworum i zaproponowała przyjęcie następującego porządku 
obrad: 

1) Funkcjonowanie przedszkoli miejskich w okresie wakacyjnym. 

2) Sprawy bieżące. 

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad. 

W posiedzeniu udział wzięli: Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik, Zastępca 
Naczelnika Wydziału Kultury i Sportu Agnieszka Luszawska, radni spoza składu Komisji: 
Alicja Mainusch-Buhl, Krzysztof Kleczka oraz przedstawicielka Związku Nauczycielstwa 
Polskiego. 

Ad 1) Funkcjonowanie przedszkoli miejskich w okresie wakacyjnym.  

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa poinformowała, że problemem jest tryb pracy 
przedszkoli w okresie wakacyjnym i zapytała, w jaki sposób jest ona organizowana.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że rozmawiała 
z przedstawicielami przedszkoli miejskich w Radzie Dyrektorów i umówione zostały zasady, 
które wprowadzone zostały w 2024 r., tj.: ścisłe określenie terminu, w którym rodzice 
deklarują, że dziecko będzie korzystać z opieki przedszkolnej w okresie wakacji, terminu 
złożenia wniosku oraz termin ogłoszenia dzieci przyjętych. W 2024 r. chętnych było więcej, 
niż miejsc. Ścisłe określenie terminów pomogło w organizacji „wakacyjnej rekrutacji”. 
Wszystkie przedszkola miały ten sam termin składania wniosków. Problemem jest, że 
rodzice składają je do 2—3 placówek przedszkolnych lub rodzic deklaruje, że jego dziecko 
będzie korzystać z opieki wakacyjnej, a następnie nie uczęszcza do niego. Miejsce się 
zwalnia, a dyrektorzy przedszkoli muszą wcześniej zgłaszać dostępną liczbę miejsc 
w swoich placówkach w okresie wakacyjnym. Zdarza się, że liczba ta jest o jedno, dwa 
miejsca mniejsza, gdyż dyrektor ma obowiązek przyjąć dziecko, które uczęszcza do jego 
placówki w ciągu roku, pomimo tego, że deklaracja dotyczyła niekorzystania z opieki 
w okresie wakacji, a rodzice jednak zdecydowali się skorzystać w tej możliwości. Deklaracje 
rodziców przyjmowane są drogą tradycyjną, nie wykorzystuje się systemu elektronicznego. 
Problemem w dzielnicach jest, gdy przedszkola o różnej wielkości mają przerwy wakacyjne 
w innych terminach. Na ten moment w gliwickich przedszkolach miejskich wolnych jest 
ok. 200 miejsc (po rekrutacji właściwej, w różnych grupach wiekowych). Wszystko zależy 
od zapotrzebowania, ale przy 200 wolnych miejscach, organizacja opieki wakacyjnych 
będzie dużo łatwiejsza. Aktualnie trwają jeszcze prace nad systemem jej zapewnienia 
w 2025 r.  

Radny Krzysztof Kleczka przekazał, że w czerwca 2024 r. skierował zapytanie, które 
dotyczyło właśnie tego problemu, tj. niezrozumiałego doboru przedszkoli, które odbywają 
w tym samym czasie przerwę wakacyjną, co powoduje, że w okolicy żadne nie jest czynne. 
Rodzice składają podania do różnych przedszkoli, a wynika to z braku gwarancji, że miejsce 
takie zostanie zapewnione. W związku z tym przedstawił pomysł, aby „sparować” 
przedszkola, które znajdują się obok siebie, niekoniecznie w tej samej dzielnicy, 
ale w pobliżu. Czy jest to możliwe, aby dziecko miało zapewnioną opiekę wakacyjną 
w przedszkolu z danej pary? 



 

 
2 

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, kto decyduje o tym, że dane 
przedszkole ma przerwę wakacyjną.  

Radny Łukasz Chmielewski potwierdził, że problemem jest, że w danym rejonie kilka 
przedszkoli jest zamkniętych w tym samym czasie i konieczne jest dowożenie dziecka do 
innych placówek, często na drugim końcu miasta. Dodatkowo sytuację komplikuje wielkość 
jednostek przedszkolnych, w których liczba dostępnych miejsc jest różna. Konieczne jest 
wypracowanie dobrego rozwiązania, które uwzględnia przede wszystkim rejony, w których 
placówki się znajdują. 

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, czy nie ma możliwości, aby 
ograniczyć liczbę placówek, w której rodzic może złożyć deklarację o korzystaniu z opieki 
wakacyjnej, do jednego przedszkola.  

Radny Krzysztof Kleczka zapytał, w jaki sposób powstała siatka otwartych i zamkniętych 
podczas wakacji przedszkoli. Może zasada powtarza się co roku, a warto coś zmienić.  

Radna Agnieszka Duda przekazała, że kilka lat temu zastosowany został model łączenia 
pracy przedszkoli w tych samych dzielnicach oraz pracy dużej jednostki z małymi. To 
działało, jednak wycofano się z tego rozwiązania.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że harmonogram można 
dopracować, nie musi obowiązywać ten sam, który obowiązywał we wcześniejszych latach. 
Zostanie wypracowany model, który będzie najbardziej optymalny. Warto pamiętać, że 
w niektórych przedszkolach miejsc będzie nadal mało, bo jeżeli rodzic zadeklaruje, że jego 
dziecko będzie korzystać z opieki wakacyjnej w swoim przedszkolu, to miejsce takie musi 
zostać zapewnione. Harmonogram pracy placówek przedszkolnych w okresie wakacyjnym 
jest zawsze ogłaszany pod koniec stycznia, aby rodzice mogli sobie zorganizować czas. Nie 
ma możliwości narzucenia na rodziców ograniczenia w zakresie składania deklaracji tylko 
do jednej placówki. Jedyne co jest dopuszczalne, to apele Urzędu Miejskiego do dyrektorów 
przedszkoli, a ich do rodziców, aby ograniczali ich liczbę. Trudno jest zweryfikować, do ilu 
jednostek rodzic złożył deklarację (brak elektronicznego systemu ich zbierania). Należy 
rozmawiać z rodzicami, aby mieli świadomość, że takie działanie ogranicza liczbę 
dostępnych miejsc.  

Radny Krzysztof Kleczka przekazał, że apelowanie nie przyniesie żadnego skutku, 
jedynie sparowanie przedszkoli może coś pomóc oraz łączenie dużego przedszkola 
z dwoma małymi. Konieczne jest także uproszczenie procedury i ujednolicenie formularzy 
dla wszystkich placówek przedszkolnych.  

Radny Marcin Kiełpiński przekazał, że w Sośnicy pojawił się problem, że Rada Rodziców 
nie wydała pozytywnej opinii do pomysłu funkcjonowania przedszkola przez cały okres 
wakacji i zapytał, czy taka opinia jest dla dyrektora jednostki wiążąca. 

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, czy taka opinia jest obowiązkowa.  

Radny Łukasz Chmielewski zauważył, że rodzice będą składali wnioski do kilku 
jednostek przedszkolnych dopóki nie będą mieli gwarancji, że w innej mają zapewnione 
miejsce. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że organ prowadzący 
jednostkę przedszkolną zatwierdza harmonogram na wniosek dyrektora, który opiniuje 
Rada Rodziców. Nie zdarzyło się jednak, żeby opinia Rady Rodziców była kwestionowana 
przez dyrektora. 

Radny Marcin Kiełpiński zauważył, że być może dyrektor przedszkola obawiała się 
postąpić wbrew opinii Rady Rodziców, ale istotne jest to, że jest to tylko opinia.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik przekazała, że od 2023 r. druki deklaracji 
o chęci korzystania z wakacyjnej opieki przedszkolnej są jednolite dla wszystkich 
jednostek. 



 

 
3 

Zastępca Naczelnika Wydziału Kultury i Sportu Agnieszka Luszawska zapytała, czy 
nie można stworzyć wzoru oświadczenia rodzica o złożeniu deklaracji także do innych 
przedszkoli.  

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa przekazała, że konieczne jest rozważenie 
możliwości wprowadzenia rozwiązania, które ograniczy liczbę wniosków o wakacyjną 
opiekę przedszkolną, składanych przez rodziców do placówek przedszkolnych. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik dodała, że rodzice dziecka, które uczęszcza 
do danego przedszkola, nie muszą składać deklaracji o chęci korzystania z opieki 
wakacyjnej. Takie miejsce jest automatycznie mu przydzielone. W „naborze wakacyjnym” 
udział biorą tylko te dzieci, które są wychowankami innych przedszkoli. Jedyne o co rodzice 
są proszeni, to deklaracja, że dzieci będą chodzić do przedszkola w okresie wakacyjnym.  

Radna Anna Gołębiowska zapytała, co stoi na przeszkodzie, aby uruchomić 
elektroniczną rekrutację.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że tego procesu właściwie 
nie można nazwać rekrutacją i nie można wprowadzić elektronicznego systemu, gdyż nie 
ma żadnych przepisów i uwarunkowań w tym zakresie.  

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zauważyła, że nie musi być to nazywane 
rekrutacją, może to być zbiór deklaracji. Wydaje się, że w obecnych czasach nie powinno 
być problemu z zebraniem informacji drogą elektroniczną.  

Radna Agnieszka Filipkowska przekazała, że może warto wprowadzić także przedszkole 
„pierwszego wyboru” oraz „drugiego wyboru” i zapytała, jaki odsetek rodziców nie posyła 
dzieci do przedszkola w okresie wakacyjnym. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że jest to ok. 20-30%, 
w zależności od przedszkola.  

Radna Agnieszka Filipkowska zapytała, czy zdarzają się przypadki, że dziecko, zgodnie 
z deklaracją, miało nie korzystać z opieki przedszkolnej, a jednak tak się dzieje.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że są takie przypadki.  

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, czy dużo jest rodziców, którzy 
składają wnioski do wielu przedszkoli. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik przekazała, że nie posiada takiej wiedzy. 

Radna Agnieszka Duda poinformowała, że nie ma skutecznego sposobu rozwiązania tego 
problemu, rekrutacja właściwa przeprowadzana jest na okres 12 miesięcy, nie ma 
prawnych możliwości, aby rodzic nie posyłał dziecka do przedszkola. Dziecko ma prawo 
korzystać z opieki przedszkolnej przez cały okres. Dyrektor nie ma prawa wymagać od 
rodziców zobowiązania, czy deklaracji, że dziecko będzie lub nie będzie korzystać 
z wakacyjnej opieki. Dyrektorzy jednostek przedszkolnych proszą tylko nauczycieli, aby 
informowali rodziców o przerwie wakacyjnej. Największym problemem jest, że są placówki 
większe i mniejsze.  

Radny Krzysztof Kleczka podkreślił, że kładzie nacisk na rozwiązanie związane 
z „parowaniem” przedszkoli, kiedyś już się to sprawdziło. To dobre rozwiązanie także dla 
dzieci, przejście całą grupą do innej placówki jest dla nich łatwiejsze.  

Radny Łukasz Chmielewski zauważył, że czasami dzieci z jednego przedszkola są 
umieszczane w jednej grupie w przedszkolu zastępczym, ale zdarzają się przypadki, że są 
rozdzielane. To drobna sprawa, ale wpływa na dzieci. 

Radna Agnieszka Duda zauważyła, że placówka ma określoną liczbę oddziałów 
i zapytała, czy dyrektor w okresie wakacyjnym zawsze uruchamia je wszystkie.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że liczba oddziałów nie jest 
zmniejszana.  



 

 
4 

Radna Agnieszka Duda zapytała, czy można sprawdzić ich liczebność, czy zawsze 
uczęszcza do nich 25 dzieci. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że dyrektorzy są obligowani 
do deklarowania właśnie tej liczby i tak się dzieje.  

Przedstawicielka Związku Nauczycielstwa Polskiego zapytała, czy jest regulamin 
przyjmowania wniosków o objęcie dziecka wakacyjną opieką przedszkolną.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że kwestia ta jest 
uregulowana nieformalnie, gdyż nie ma podstaw prawnych do takiego działania. 
Opracowanie, warunki i harmonogram ogłaszane są na stronie internetowej.  

Przedstawicielka Związku Nauczycielstwa Polskiego zapytała, czy można wymusić 
na rodzicu oświadczenie, że złożył wniosek tylko do jednego przedszkola.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że nie można podjąć takiego 
działania.  

Radny Krzysztof Kleczka zapytał, z czego to wynika, że nie można żądać takiego 
oświadczenia.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że nie ma przepisów prawa, 
które na to pozwalają. 

Radny Krzysztof Kleczka zauważył, że jeżeli nie można używać słowa „rekrutacja” ani 
„regulamin”, to należy użyć innych sformułowań.  

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, kiedy będzie można zapoznać się 
z tymi nieformalnymi regulacjami dotyczącymi opieki wakacyjnej w gliwickich 
przedszkolach. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że będzie można zapoznać 
się z nimi w kwietniu. W styczniu pojawi się informacja o harmonogramie pracy placówek 
przedszkolnych w okresie wakacji. W lutym/marcu zostanie ogłoszona informacja 
o rekrutacji właściwej do przedszkoli, a w kwietniu określone zostaną warunki 
przyjmowania dzieci pod opiekę wakacyjną.  

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, jakie znaczenie w tym 
harmonogramie ma rekrutacja właściwa do przedszkoli w odniesieniu do opieki wakacyjnej. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że nie ma nic wspólnego 
z opieką wakacyjną.  

Radna Agnieszka Duda podkreśliła, że po odbyciu rekrutacji podstawowej dziecko ma 
prawo uczęszczać do danego przedszkola przez okres 12 miesięcy. 

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zauważyła, że tematem posiedzenia nie jest 
rekrutacja podstawowa do przedszkoli. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że w kwietniu na stronie 
internetowej pojawią się zasady przyjmowania wniosków o wakacyjną opiekę 
przedszkolną, a w maju podane zostaną terminy składania deklaracji oraz pozostałe 
dotyczące przyjęć.  

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa poprosiła o poinformowanie Komisji, jakie 
działania i w jakich terminach będą podejmowane w 2025 r. 

Przedstawicielka Związku Nauczycielstwa Polskiego zapytała, czy nie można określić 
tych zasad aktem prawa miejscowego, wtedy będzie można wprowadzić także 
elektroniczną rekrutację.  

Radny Krzysztof Kleczka zwrócił się z propozycją, aby Komisja zawnioskowała do 
Prezydenta Miasta o wdrożenie rozwiązania związanego ze „sparowaniem” przedszkoli oraz 
o opracowanie regulaminu przyjmowania wniosków w ramach wakacyjnej opieki 
przedszkolnej.  



 

 
5 

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zgodziła się, że Komisja może zobowiązać 
Prezydenta Miasta do przedstawienia rozwiązań zgłoszonych przez członków Komisji 
problemów w zakresie wakacyjnej opieki przedszkolnej.  

Radny Krzysztof Kleczka przekazał, że zależy mu na „sparowaniu” przedszkoli, a także, 
aby dzieci miały zagwarantowane miejsce w przedszkolu znajdującym się w pobliżu tego 
ich całorocznego.  

Radny Łukasz Chmielewski zapytał, czy Komisja chce się skupić na węższej propozycji 
radnego Krzysztofa Kleczki, czy poprosić o przedstawienie propozycji rozwiązania 
wszystkich zgłoszonych problemów.  

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zaproponowała, aby była to szersza 
perspektywa, gdyż celem jest całościowe rozwiązanie problemu. 

Radny Krzysztof Kleczka zaproponował, aby wyodrębnić z tych zagadnień pomysł 
dotyczący „sparowania” przedszkoli i utworzenia siatki przedszkoli, która zapewniałaby 
miejsce każdemu dziecku w placówce zlokalizowanej w pobliżu przedszkola całorocznego. 

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, kto z członków Komisji jest za 
przyjęciem i skierowaniem do Prezydenta Miasta wniosku o przygotowanie harmonogramu 
pracy gliwickich przedszkoli miejskich w okresie wakacyjnym w 2025 r. oraz kolejnych 
w taki sposób, aby zapewnić dzieciom miejsce w placówce znajdującej się w najbliższej 
okolicy w stosunku do przedszkola, do którego dziecko uczęszcza w ciągu roku, przy 
jednoczesnym zapewnieniu gwarancji i wiedzy dla rodziców, do której placówki będzie 
uczęszczało jego dziecko. 

Wynik głosowania: 8 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się. Komisja przyjęła 
wniosek. 

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, kto z członków Komisji jest za 
skierowaniem do Prezydenta Miasta wniosku o podjęcie prac nad przygotowaniem nowych 
rozwiązań i zasad dotyczących wakacyjnej opieki przedszkolnej, zgodnie z propozycjami 
zgłoszonymi przez członków Komisji. 

Wynik głosowania: 8 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się. Komisja przyjęła 
wniosek. 

Ad 2) Sprawy bieżące. 

Komisja zapoznała się z następującymi dokumentami: 

a) Raport o stanie realizacji zadań oświatowych za rok szkolny 2023/2024 (w zał.) – 
Komisja przyjęła do wiadomości. 

b) Odpowiedź Zastępcy Prezydenta Miasta w sprawie wniosków do budżetu miasta na 
2025 r. (w aktach sprawy BR.0012.36.17.2024) – Komisja przyjęła do wiadomości. 

c) Odpowiedź Zastępcy Prezydenta Miasta w sprawie harmonogramu prac nad strategią 
rozwoju sportu w Gliwicach (w aktach sprawy BR.0012.36.9.2024) – Komisja 
przyjęła do wiadomości.  

d) Odpowiedź Zastępcy Prezydenta Miasta w sprawie rozwoju bazy sportowej zarządzanej 
przez Miejski Zarząd Usług Komunalnych (w aktach sprawy BR.0012.36.19.2024) – 
Komisja przyjęła do wiadomości. 

 (***) 

Komisja przyjęła protokoły posiedzeń, które odbyły się: 24 września 2024 r. oraz 
1 października 2024 r. 

(***) 



 

 
6 

Kolejne posiedzenie Komisji odbędzie się 19 listopada 2024 r., godz. 16.00. Tematyka 
posiedzenia: druki sesyjne, sprawy bieżące. 

Na tym zakończono posiedzenie Komisji. 

Protokołowała 

(-) Katarzyna Golonka 
Przewodnicząca Komisji 

Edukacji, Kultury i Sportu 

(-) Krystyna Sowa 


	Protokół posiedzenia
	Komisji Edukacji, Kultury i Sportu
	Rady Miasta Gliwice kadencji 2024-2029
	w dniu 12 listopada 2024 r., godz. 16.00
	Ad 1) Funkcjonowanie przedszkoli miejskich w okresie wakacyjnym.
	Ad 2) Sprawy bieżące.


